
 

 
ประกาศ คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

เรื่อง รับสมัคร “ทุน ๙๐ ปี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย”  
กองทุนรัชดาภิเษกสมโภช ปีงบประมาณ 2567 

………………………… 
 

ด้วยจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มีนโยบายสนับสนุนการสร้างผลงานวิจัยคุณภาพสูงที่สามารถเผยแพร่   
ให้เกิดประโยชน์หรือสร้างชื่อเสียงให้แก่มหาวิทยาลัยในระดับนานาชาติ ผสมผสานกับกระบวนการในการสร้างบัณฑิต  
ในระดับบัณฑิตศึกษา จึงเห็นควรจัดสรรงบประมาณ “ทุน ๙๐ ปี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย” เพ่ือสนับสนุนงานวิจัย      
ที่เน้นการทำงานอย่างใกล้ชิดระหว่างอาจารย์และนิสิต ในเรื่องที่อาจารย์ที่ปรึกษามีความเชี่ยวชาญและทำงานวิจัย     
มาอย่างต่อเนื่อง โดยอาจารย์ที่ปรึกษาทำหน้าที่ดูแลและกำกับงานวิจัยเพ่ือให้วิทยานิพนธ์ดำเนินไปตามเป้าหมาย       
จนได้รับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติหรือเทียบเท่า  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๑ 
คณะครุศาสตร์โดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารคณะครุศาสตร์ ครั้งที่  ๑๕/๒๕๖๖ วันพฤหัสบดีที่   
๒๔ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ มีมติให้ออกประกาศ คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เรื่อง รับสมัคร “ทุน ๙๐ ปี 
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย” กองทุนรัชดาภิเษกสมโภช ปีงบประมาณ ๒๕๖๗ โดยมีรายละเอียดการรับสมัครทุน ดังนี้ 

 

ข้อ ๑ คุณสมบัติการสมัครขอรับทุน  
๑) ประเภททัว่ไป 

(ก) เป็นบุคลากรของคณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยที่ทำหน้าที่เป็นอาจารย์ที่ปรึกษา
วิทยานิพนธ์หลัก และมีทิศทางการวิจัยที่ชัดเจน 

(ข) มีนิสิตระดับบัณฑิตศึกษาในความดูแลที่ โครงร่างวิทยานิพนธ์ ได้ รับอนุมัติจาก    
คณะกรรมการบริหารคณะครุศาสตร์ 

๒) โครงร่างวิทยานิพนธ์ของนิสิตได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริหารคณะครุศาสตร์             
ภายในวันศุกร์ที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๖๖ และนิสิตเป็นผู้สมัครขอรับทุน (กรณีโครงการวิจัยที่มีการศึกษาในมนุษย์ หรือ
สัตว์ ต้องมีหนังสือผ่านการรับรองจากคณะกรรมการกำกับดูแลการวิจัยในมนุษย์หรือคณะกรรมการกำกับการดูแล 
การเลี้ยงและใช้สัตว์เพ่ืองานทางวิทยาศาสตร์ของหน่วยงานมาแสดง หากไม่มีหลักฐานจะไม่มีสิทธิ์เบิกจ่ายเงินทุน) 

ข้อ ๒ เงินทุนที่สนับสนุน 
คณะครุศาสตร์จะสนับสนุนเงินทุนเป็นเงินอุดหนุนทั่ วไป ทุนละไม่ เกิน ๓๕๐,๐๐๐ บาท               

สำหรับปริญญาเอก และไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท สำหรับปริญญาโท โดยสนับสนุนเป็นค่าใช้สอยหรือครุภัณฑ์ใน
การทำวิจัย ค่าใช้จ่ายสำหรับนิสิต และเงินสมนาคุณสำหรับอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก โดยมีรายละเอียด
การขอทุน ดังนี้ 

๑) ค่าใช้สอยหรือครุภัณฑ์ในการทำวิจัย 
(ก) ค่าใช้สอย (ผู้ขอทุนกรอกข้อมูลในเอกสารรบัสมัครทุน) 
(ข) ครุภัณฑ์ในการทำวิจัย หากอาจารย์ที่ปรึกษาและนิสิตมีความประสงค์ขอจัดสรรทุนในส่วนนี้

ให้อธิบายเหตุผลความจำเป็นและรายละเอียดครุภัณฑ์ท่ีจำเป็นต้องใช้  
ทั้งนี้อาจารย์ที่ปรึกษาและนิสิตจะได้รับครุภัณฑ์เมือ่มีรายการรหัสครุภัณฑ์จากคณะครุศาสตร์  
 
 
 



- ๒ – 
 

๒) ค่าใช้จ่ายสำหรับนิสิต ไม่เกินร้อยละ ๕๐ ของวงเงินทีไ่ด้รับจัดสรร 
(ก) ไปทำวิจัยในต่างประเทศ ไม่เกิน ๑๗๕,๐๐๐ บาท  
หากอาจารย์ที่ปรึกษาและนิสิตมีความประสงค์ขอจัดสรรทุนในส่วนนี้ต้องจัดทำเอกสารให้

คณะกรรมการพิจารณา โดยมีเอกสารดังนี้ 
๑) หนังสือความร่วมมือกับสถาบันในต่างประเทศ 
๒) แผนการดำเนินการวิจัยที่ชัดเจน ระยะเวลา 
๓) สัญญารับทุนอ่ืนๆ ที่สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการทำวิจัยในต่างประเทศ  

การเดินทางไปทำวิจัยในต่างประเทศต้องอยู่ภายในระยะเวลาการศึกษาของหลักสูตรกรณี
ที่เดนิทางไม่ได้ตามทีก่ำหนดไว้ จะต้องทำเอกสารชี้แจงเพ่ือขอเปลี่ยนแผนการเดินทางหรือเปลี่ยนงบประมาณเป็น
หมวดอ่ืนๆ  

(ข) ค่าใช้จ่ายรายเดือนระดับปริญญาเอก ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาทหรือ ระดับปริญญาโทไม่เกิน 
๗,๕๐๐ บาทต่อเดือนเป็นระยะเวลาไม่เกิน ๑ ปี ทั้งนี้ต้องไม่รับค่าใช้จ่ายรายเดือนจากแหล่งทุนอ่ืน เว้นแต่ได้รับอนุมัติ
จาก คณะกรรมการบริหารคณะครุศาสตร์ 

รายการค่าใช้จ่ายตามข้อ ๑) และ ๒) ให้ถัวจ่ายได้ไม่เกินวงเงินที่จัดสรรและที่กำหนดไว้ 
ทั้งนี้ อาจารย์ที่ปรึกษาจะต้องเก็บรักษารายงานการใช้จ่ายทุนและหลักฐานการจ่ายไว้เพ่ือตรวจสอบ

ไม่น้อยกว่า ๑๐ ปี ตามข้อ ๓๒ ของข้อบังคับจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ว่าด้วยการบริหารโครงการวิจัย พ.ศ. ๒๕๕๙ 
ข้อ ๓ หลักฐานประกอบการสมัคร 

๑) ใบสมัครขอรับทนุ 
๒) ประกาศหรือหลักฐานการอนมุัติหัวข้อวิทยานิพนธ์จากคณะกรรมการบริหารคณะครุศาสตร์ 
๓) สรุปประเด็นโครงร่างวิทยานิพนธ์ 
๔) สรุปประวัติผลงานวิจัยของอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก  
๕) สรุปค่าใช้จ่ายสำหรับนิสิต 

ข้อ ๔ การพิจารณาทุน 
การพิจารณาคัดเลือกผู้รับทุนดำเนินการโดยคณะกรรมการพิจารณาคัดเลือกผู้รับทุน ๙๐ ปี กองทุน

รัชดาภิเษกสมโภช คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โดยใช้ผลการประเมินจากคณะกรรมการดังกล่าว และ
พิจารณาจากผลงานวิจัยที่ได้รับการตีพิมพ์ลงวารสารทางวิชาการของอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักเป็นข้อมูลการพิจารณา 

ข้อ ๕ การเบิกจ่ายเงินทุน 
๑) อาจารย์ผู้รับทุนและนิสิตระดับบัณฑิตศึกษาในความดูแลจะต้องมาทำข้อตกลงกับฝ่ายวิชาการ 

คณะครุศาสตร์ ภายในระยะเวลา ๑ เดือน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งผลการอนุมัติ มิฉะนั้นจะถือว่าสละสิทธิ์  
๒) การเบิกจ่ายเงินทุนตามข้อ ๒ จะแบ่งจ่ายเป็น ๒ งวด ดังนี้ 

งวดที่ ๑ ร้อยละ ๗๐ ของเงินทนุที่ได้รับหลังจากลงนามในข้อตกลง 
งวดที่ ๒ ร้อยละ ๓๐ ของเงินทุนที่ได้รับหลังจากผลงานได้รับการเผยแพร่ตามประกาศ เรื่อง 

หลักเกณฑ์การสนับสนุน “ทุน ๙๐ ปี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย” กองทุนรัชดาภิเษกสมโภช พ.ศ. ๒๕๖๓ ข้อ ๘  (๔) 
และต้องเบิกจ่ายก่อนนิสิตสำเร็จการศึกษาหรือภายในระยะเวลา ๓ เดือนหลังจากผลงานได้รับการตอบรับให้ตีพิมพ์
มิฉะนั้นจะถือว่าไม่ประสงค์จะเบิกเงินทุนงวดที่ ๒ 

 
 
 
 
 
 



- ๓ – 
 

๓) การเบิกจ่ายเงินสมนาคุณสำหรับอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักเรื่องละ ๑๒,๐๐๐ บาท        
ก็ต่อเมื่อมีหลักฐานการเผยแพร่ผลงานตามเงื่อนไขตามประกาศหลักเกณฑ์ฯ และต้องเบิกจ่ายก่อนนิสิตสำเร็จการศึกษา
หรือภายในระยะเวลา ๓ เดือนหลังจากผลงานได้รับการตอบรับให้ตีพิมพ์ มิฉะนั้นจะถือว่าไม่ประสงค์จะเบิกเงินสมนาคุณ 

๔) ครุภัณฑ์ที่จัดซื้อโดยเงินทุนตามประกาศนี้ถือเป็นกรรมสิทธิ์ของมหาวิทยาลัยให้คณะครุศาสตร์ 
ดำเนินการจัดซื้อตามกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ ณ ขณะนั้น ผู้วิจัยมีสิทธิ์ใช้ครุภัณฑ์ดังกล่าวในระหว่างที่โครงการวิจัย      
ยังไมเ่สร็จสิ้น หลังจากนั้นผู้วิจัยจะต้องส่งมอบครุภัณฑ์ให้กับคณะครุศาสตร์ เว้นเสียแต่จะมีการตกลงกันเป็นอย่างอ่ืน 

ข้อ ๖ เงื่อนไขการรับทุน (ประกาศจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เรื่อง หลักเกณฑ์การสนับสนุน “ทุน ๙๐ 
ปี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย” กองทุนรัชดาภิเษกสมโภช พ.ศ. ๒๕๖๓) 

ข้อ ๗ การระงับทุนและการชดใช้เงินทุน (ประกาศจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เรื่อง หลักเกณฑ์การ
สนับสนุน “ทุน ๙๐ ปี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย” กองทุนรัชดาภิเษกสมโภช พ.ศ. ๒๕๖๓) 

ข้อ ๘ ในการตีพิมพ์เผยแพร่หรือเสนอผลงาน ทั้งหมดหรือบางส่วนไม่ว่าโดยวิธีใด ๆ ในระหว่างทำการ
วิจัย หรือเมื่อสิ้นสุดโครงการแล้วจะต้องระบุกิตติกรรมประกาศว่า ได้รับการสนับสนุนทุนจาก “ทุน ๙๐ ปีจุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย กองทุนรัชดาภิเษกสมโภช” 

ข้อ ๙ การสมัครขอรับทุน 
๑) ส่งใบสมัครทีอ่าจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักลงนามแล้ว พร้อมทั้งหลักฐานประกอบการสมัคร

ตามข้อ ๓ ให้ฝ่ายวิชาการ คณะครุศาสตร์ ชั้น ๖ ห้อง ๖๐๗ อาคารพระมิ่งขวัญการศึกษาไทย ตั้งแต่วันที่ ๑ กันยายน 
- ๑๕ ธันวาคม ๒๕๖๖ 

ทั้งนี้  ผู้สมัครต้องส่งข้อมูลการสมัครข้างต้นทาง E-mail: edugradfund@gmail.com      
ในรูปแบบ File PDF และ File Word ตามหัวข้อที่กำหนดให้ถูกต้องเท่านั้น 

๒) ฝ่ายวิชาการ คณะครุศาสตร์ จะปิดการรับสมัคร ภายในวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๖๖ เวลา ๑๗.๐๐ น. 
๓) ฝ่ายวิชาการ คณะครุศาสตร์ จะไม่รับใบสมัครของผู้สมัครที่มีหลักฐานประกอบการสมัคร        

ตามข้อ ๓ ไม่ครบถ้วน และหากนิสิตไม่สามารถส่งหลักฐานประกอบการสมัครตาม ข้อ ๓ ได้โปรดแจ้งฝ่ายวิชาการ 
คณะครุศาสตร์ ก่อนเวลา ๑๗.๐๐ น. ของวันสุดท้ายของการรับสมัคร มิฉะนั้นจะต้องสมัครขอรับทุนในครั้งต่อไป 

ข้อ ๑๐ ประกาศผลการพิจารณา 
ประมาณเดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๖๗  

ข้อ ๑๑ ให้คณบดีคณะครศุาสตร์รักษาการตามประกาศนี้ 
ในกรณีที่ต้องตีความหรือมีปัญหาเกี่ยวกับการดำเนินการตามประกาศนี้ ให้เสนอคณบดี 

คณะครุศาสตร์เป็นผู้วินิจฉัยขี้ขาด 
 

 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
   

                 ประกาศ ณ วันที่   
 
 
                      (รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริเดช สุชีวะ) 

                              คณบดี 
        






		2023-08-28T09:15:18+0700
	IP: 10.202.210.130, Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64; rv:109.0) Gecko/20100101 Firefox/116.0
	ลงนามโดย  รศ. ดร. ศิริเดช สุชีวะ


		2023-08-28T09:16:44+0700
	IP: 161.200.153.29, Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64; rv:109.0) Gecko/20100101 Firefox/116.0
	ออกเลขโดย  น.ส.สุณัฎฐา ศิริกุล (ssunadth) - (LPSystem), ๒๘ สิงหาคม ๒๕๖๖,๒๘๙/๒๕๖๖




